[7] Nam velum in medio pendeos cernebat vitulosque, Inque duas partes aedem diuiserat vnam. Interiora quidem sanctorum sancta vocata. Isthic ara sua effugebat nobilis auro. Testamenta simul, tabularum legis & arca, Pellibus agnorum caeli contexta colore, Interius vestita auro, media omnia ligno. Hic tabulae legis, hic manna est vna repleta, 8 Hic Aaron est virga, crucis quae germina profert, Ipsi dissimilis, Syracis tamen arbore nata, 9 Atque super Cherubim per formam quatuor vnus Pandebant pennas, & sagmina iussa regebant. 10. Exterius velum, pars aedis aperta patebat. In faciem, lato grauis aereis stabat ahenis, Et candelaebrium bis ternis vndique ramis Connexis medio calamo, cotidemque lucerna. Aurea materies complebat lumine templum. [11] Ergo prior templi facies communis, aperta, Declaratum populi sub lege morantis, In cuius tenebris septemplex spiritus, vnus, Lucebat sanctus semper plebemque regebat. Hoc candelaebrium verum, vnaque incernat. Per legem & vates perlucens corde subactis, Inque typum terrae facta ara creditur esse, Hic opex populi, quae non sine sanguine semper Obtrulit, effuso, vitam sine lege, cruore In patulo passim comparuit omnibus olium, Isthic & Dominus pro cunctis hostia factus Totam designat terram, specialiter aram. 12. Foderis hinc etiam noui inenarrabilis auctor, Dissepulsi, Ioannes animas pro nupine passas Testatur cali sese vidisse sub ara.

TERTULLIANI OPERA

**A** Clamantes Dei vindictam pro cæde potentis.  
 Isthic interitum requies, sub corpore terre  
 In parte ignota quidam locus exiit apertus,  
 Lucæ fratres: 13 Abrahæ sinus iste vocatur,  
 Altor à tenebris, longe femoribus igne,  
 Sub terra tamen. Hæc ara vocatur ahenâ,  
 In qua velamen pullum memoravimus esse.  
 Diuidit hæc partes ambas, vnamque recludit  
 Distinctam ab æterna, cultura & temporis vita.  
 Non inimica sibi quamuis distans amotis,  
 Tempore diuisa & spatio, & ratione ligata  
 Vna domus, quam omnis velo pariter videtur,  
 Atque adeo pulso Domino velamine rupto,  
 Coelestes patere plagas, cætaque sancta.  
 Atque duplex quondam, facta est domus vna perennis.  
 [14 Interius templum, populum de nomine Christi  
 Cælesti cultu, ipsi Dei mandata sequentem.  
 (Personæ hic propriæ vere non vmbra ligatur)  
 Perfectis rebus completum tradidit ordo.  
 Arca sub exemplo, corpus venerabile Christi  
 Ostendit, sacro per lignum spiritu iuactum.  
 Aeris pelles, caro, non ex femine nata,  
 Extensa in ligno: simul intus spiritus ardens  
 Aurigera specie confusus, iungitur illi,  
 Vt caro pæce data, cum spiritu mixta vigeret.  
 Carnis, & vna, ty pum Domini fertur aucta plena:  
 Federis ipsa noui Dominum, de clara aperte,  
 Manna, quod est panis coelestis, verus, in illum  
 Tradidit à patre, quem tribuit pro pignote sanctis,  
 Perfecit dabit hunc illis, qui vincula pacis  
 Semper amatores operum tenere bonorum.  
 Et tabule duplices conscriptæ leges, in arca,  
 Significant simul hæc in Christo condita semper,  
 Qui vetus atque nouum mandatum pertulit ipse,  
 Arca patris summi, per quem dedit omnia diues.  
 Et virga Syracis fucus natus aduulit ipsa.  
 (Virginis hæc species, genuit quæ sanguine corpus)  
 Coniuncta in ligno, sedabit mortis amarum  
 Interius fructum dulcem, de spiritu sancto.  
 Sicut filias virginum, de qua femine lesse  
 Pæditur Mariam, de qua flos exit in orbem.  
 Ara nitens autem oculum declarat in alto,  
 Quo sanctæ fubeat preces, sine crimine missæ,  
 Hanc aram Dominus dixit, quæ munera sequit  
 Offert, vt primum pacem cum fratre traheret,  
 Sic demum flagrare preces ad sidera possunt.  
 Hoc Christus victor solus, primusque sacerdos,  
 Obtulit incensum, precibus non arbore natum,  
 Nam Cherubim quam sit bis binis vultibus vnum,  
 Est vnum verbum, per quatuor ordine ductum,  
 De patre quæ Christus, plenissima pertulit ipse  
 Mandata sperata noui, solatis vitæ.  
 15 At quater alæ sex, veteris præconia verbi,  
 Testificans ea quæ postea facta docemur,  
 His alis volitant coelestia verba per orbem,  
 His etiam Christi sanguis contusus habetur,  
 Obfusa vatum præfago dictus ab ore.  
 Alarum numerus antiqua volumina signat,  
 Esse satis certa viginti quatuor ista,  
 Quæ Domini eccinere vias, & tempora pacis.  
 Hæc coherere nouo cum fudete cuncta videmus.  
 16 Sic quoque Ioannes, sic pandit Spiritus illi  
 Tot numero solo senioribus insuper albis,  
 Atque coronatis cohærentibus omnia mitra:  
 Ad solium Domini, vitreum & mare, statet sub igne,  
 Quatuor aligera atque oculis animalia plena  
 Iustus & æternus, quæ fluitat cana patere:  
 Significat verbo simul omnia clausa videri,  
 Nam vitreum flammæ mixtum mare, dona lauacri  
 Spiritu confuso credentibus esse tributa.  
 Quæ pietas Domini t quæ tantum dicere possit,  
 Ante tribunale, ante paupentum que parauit,  
 Vt fora iudiciumque sibi anticipare volentes,  
 Et fugerent, esset proparanti copia lata.  
 [17 Sic igitur lex, & miri cecinerit Prophetæ,  
 Omnia sic coniuicta vigent, veterique nouique  
 Federis, illa facta & verbum immania dicta.  
 Sic & Apollonica voces testantur vbique,  
 Nec quidquam veteris non est nouo demque iunctum,  
 Sic etiam, & didorum sic facta reuolunt,  
 Qui fallas fixere vias: Dominumque Deumque  
 Æternum regem, qui tantum proculit orbem,  
 Detrectant, aliud querunt sub nomine ficto:  
 Mentibus oblati, quæ amiserit furesces,  
 Extremum legi Christum affirmare volentes,  
 Nec mundi Dominum, carnis neque velle salutem  
 Nec virtute patris, factorem corporis ipsium:  
 Quos obrutatus fugiendum est auribus vitro,  
 Nec sermone suo maculenti innoxia corda.  
 Nos igitur, quos tanta Dei persudat honestas,

Veraque doctoris celestia verba magistri  
 Instituere bonis, recta & monumenta dedere;  
 Semper honoremus Dominum, sine fine canamus,  
 Gaudentes puraque fide, cætaque salute  
 (Nati vero Deo nutrimur pane perenni)  
 Æternam toto sperantes pectore vitam.

**ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM QVARTVM ADVERSVS MARCIONEM.**

**C A P. I.**

1. Hæc populo inueni, &c.] *Caput hoc in scripturis: De libri huius argumento. Atque obscurissimum est illud, & fortassis mendosum: Non vt doctores (solus daret omnia Christus), Correximus vero, Excellas turres, & monia sœna malorum, &c. Detrahete, pro Detraheret. Accipit autem, vti in argumento quoque dictum est: simulamenta, pro Antistheibus: quorum frequens mentio supra Tomo 3. libris quinque adversus Marcionem.*

**C A P. II.**

2. Ergo Deus cunctis mortalibus vnus, &c.] *Titulum huic capituli imponimus: De vnico Deo. Hic vero distinximus: potus sapientia conditus omni, vt sapientia Abalitus sit more Auctoris, correpta vltima syllaba, vbi castigauimus: conditus, pro creditus. Legimus etiam: vt sit sponte petrennis, pro petenni, & inferni que locator, pro locatur.*  
 3. Ex quo omnis patria in celo terraque vocatur, &c.] *Referuntur ab Auctore in hac scriptura Ephes. 3. vox Græca πατρίδα, de qua B. Hieron. adu. Heluid. scribens, fatetur Latinos paternitates vocare, quæ Græci vocant πατρίδας, quoniam ex vnaradice multa generis turba diffunditur.*

**C A P. III.**

4. Reddidit ergo Deus gratis peccata paterna, &c.] *In scripturam huic capituli dedimus: Quo sensu Deus peccata paterna, puniuerit in nepotibus, nempe peccata patrum sequentibus. Vbi catalymini vocem Græcam retinuit, pro diluio. Sunt autem verba Marcionis vsque: Quod crudeliter persequi.*

**C A P. IV.**

5. Cur Deus ergo iubet pecorum sibi sanguine fundi, &c.] *Capitulum hoc in scripturis: De Antisthe quæ Deus pecorum sibi sanguinem fundi iussit, & tamen negat hæc sibi munera gratæ. Significat occisione pulvere explicat sacrificia, vituli, vitule, & hirci vni que, ad ludens iterum mte. 9. Epph. ad Hebr.*  
 6. Atque facientes voluit sui corporis esse, &c.] *Hic verbis confirmari veritatem corporis & sanguinis Domini, supra adnotauimus lib. 4. adu. Marc. 4. o. num. 6. 2. obicit de re latius. Rursus autem paulo post, dum vitule victimam explicat, vltimæ vocæ: contamine, pro contaminatione. Atque deinceps, de duobus hinc agit,*

**C A P. V.**

7. Nam velum in medio pendens cernebat vtroque, &c.] *Capitulum huic titulum: De templo interiori & exteriori ex Exod. c. 26. & ad Hebr. c. 9. Accipitur vero cernebat, vt pote quod distinguere inter Sancta sanctorum, quo solus ingrediebatur summus Pontifex, & sancta sive Tabernaculum, in quod intro-mittebantur ceteri sacerdotes.*  
 8. Hic Aaron est virgo, &c.] *In eo quod additur: crucis quæ germina profert, videtur esse mendosum illud: crucis, vocem autem Græcam regna, quam Num. 17. Interpret vulgatus verus ex Hebræo amygdala, Auctor Syracis nunces interpretatur. Et vero communis est vox Græca ad vtrumque: ex parte quæ omnis generis nuce significat. Quod vero significari Mariam virgine, quæ omnis generis nuce significat.*  
 9. Atque super Cherubim per formam quatuor vnam, &c.] *Adiudic parim ad Cherubim duo obambrauita propitiatorium, de quibus Exo. 25. partim ad 4. animalia, Ezech. 1. que Cherubim nuncupantur, Ezech. 10. & quæ Auctor c. 7. infra quatuor. Ex analogis interpretatur. Correximus proinde ex his scriptura locis: Pandebant pennas, pro pinnas, sicuti rursus: & lagmina iussu regebant, pro iussa, quamquam interim vox: lagmina, quid sibi velit, non intelligam. neque enim apta est significatio, verbenarum, quæ lagmina vocabant, in indicandis bellis aus pace vsitatarum, ad latera propitiatorij.*  
 10. Exterior velum, &c.] *Accipitur: exteriori aduersaliter, pro extra. Quam autem dicit: toridemque luectæ, septem intelligit, nam & candelabrum bis ternis tamis coisitas cum medio calamo septenarium confectis, unde sit vt cap. sequi, de spiritu septem plerique candelabrum interpretatur.*

C A P. VI.

11. Eggo prior templi facies, &c. Titulum huic capiti dedimus: Quid autem siue exterior templum significauerit. Illud autem, vitam sine lege, corruptam videtur.

12. Federis hinc etiam noui inenarrabilis auctor. Discipulus Ioannes, &c. Etiam hic eidem Ioanni adscribit, & Euangelium (quod fœdus nouum nuncupat) & Apocalypsin (de qua latius li. 4. adu. Marcion. c. 5. nu. 41.) uerba quum dicit Apocal. cap. 6. Atqui hic per eorum ab iustis debet littera ultima in dictione discipulus, iuxta morem Christiani Posti, & Auctori supra uisatum.

13. Abresha finis iste uocatur, &c. De hoc uide supra lib. 4. adu. Marc. c. 34. n. 550. & 551. Hic, præterquam quod etiam sinum Abraham ab inferni tenebris, & signe longe semotum scribit, scissibi, addit: sub terra tamen, & magis ad communem accedit Theologorum sententiam in eo quod habet: passo Domino, ex duplici domo (nempe sinu Abraham, & æterna gloria) factam esse unam domum perennem, quum

Cœlestes patere plagas, cœlataque sancta. Atqui adeo quum liberet, nondum in errorem Millenariorum inciderat, de quo latius inter Prolegomena.

C A P. VII.

14. Interius templum, &c. Inscriptionem huic capiti imposuimus: Quid interius templum, arca, tabule testamenti, manna uirga Aaronis, & 4. animalia, significauerint. Illud uero.

(Personæ hic proprie uere, non uimbræ ligatur) parentibus inclusimus, quamquam ad hoc mendo sum sit & mutillam. Atqui castigamus: Actæ pelles pro: heria, nam explicat pelles ignorum, quibus cœli colore arca connecta fuit, uti c. 5. dictum est. Quæ denique de uirga mannae subingit: paulo obsecratoria sunt.

15. Alii quatuor alæ lex, &c. Rursus hic more suo ex tribus locis scripturæ, sunt supra c. 5. (uti ipsius uerbis loquar) centenario more uerba, nam illud de quater sex alis, siue pennis, legitur Ezech. 1. Quum autem subiicit: Alarum numerus antiqua uolumina signat,

Et sic satis certa uiginti quatuor sita, addidit ad ueteris Testamenti uolumina 24. Hebraica, & Græca quoque litterarum elementa, de quibus, alique uariis concordantibus partitionibus, uide Sixtum Senesim Bibli. Sancti. li. 2. 16. Sic quoque Ioannes, &c. Quod hic inter cetera adfert ex Apocal. Ioan. c. 4. de xxiv. sententiis: Ad folium Domini, uireum & mare, stare sub igne, quum ignis nulla illic mentio expressa sit, uideatur referri ad id, quod de solo sine throno procedebant fulgura, uide & subiungit: uireum flammæ mixtum mare. Sequens uero uersus: Iatus obsecratorum, quantum apparer, mendo sit, in quibus castigamus albis, præualis, & mitra, pro mita, nam indusi erant albis & coronis.